1

山形県司法書士会 平成２７年度

第３回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２７年４月２６日（日）午前１０時～１９時３０分

１．場  所  山形県司法書士会 会議室

１．組 織 員  会  長 髙橋輝

        副 会 長 小松修 大場隆司 奥山雅士

        常任理事 佐藤剛 中野徹 加藤臣和 早坂智佳子 伊藤健太郎

        （組織員総数 ９名  出席者 ９名  欠席者 なし）

議  事

（一般報告）

1. 寒河江支部（4/16）、山形支部（4/17）、置賜支部（4/20）、村山支部（4/22）、鶴岡支部

（4/24）各支部総会が開催された。

●会長、小松副会長、奥山副会長より報告がなされた。

●鶴岡支部で規則改正の議案が可決された。会長承認が必要であり、承認申請を促すことと

した。次回常任理事会での審議が必要になることが見込まれる。

2. 東北芸術工科大学片岡英彦准教授との打合せの件

●佐藤部長が報告した。

（日司連報告）

1. 綱紀に関する打合会（4/15）

●奥山副会長より報告された。

（東北ブロック報告）

1. 常任理事会（4/12）

●会長より報告された。

（法テラス山形）

1. 「法テラスの日」記念無料法律相談会（4/20）

●奥山副会長より報告された。

（苦情報告）

（審議事項）

  １． 本日の理事会に附議すべき事項

第１号議案 第７５回定時総会招集決定の件

第２号議案 山形県司法書士会業賠保険運用規程一部改正承認の件

第３号議案 事故処理委員会規程一部改正承認の件

第４号議案 会計処理規程一部改正承認の件

第５号議案 第７５回定時総会に附議すべき事項決定の件

① 第１号報告  平成２６年度事業報告の件

② 第１号議案  平成２６年度収支決算承認の件

③ 第２号議案  山形県司法書士会会則一部改正案承認の件

④ 第３号議案  主たる事務所を移転すること並びに賃貸借契約を締結する

ことの承認の件

⑤ 第４号議案  現会館土地建物処分承認の件

2

⑥ 第５号議案  会館設置特別会計創設並びに会館設置特別会計規則制定

承認の件

⑦ 第６号議案  業務賠償責任保険料個別納入承認の件

⑧ 第７号議案  平成２７年度事業計画決定の件

⑨ 第８号議案  平成２７年度収支予算決定の件

⑩ 第９号議案  役員改選の件

⑪ 第１０号議案 会員でない綱紀調査委員選任の件

⑫ 第１１号議案 会員でない綱紀調査委員の予備委員選任の件

⑬ 第１２号議案 日本司法書士会連合会代議員選任の件

⑭ 第１３号議案 東北ブロック司法書士会代議員選任の件

⑮ 第１４号議案 日本司法書士会連合会理事候補者推薦の件

以上、理事会に上程することを、全員一致により承認可決した。

２．定時総会運営の件

①５／１７の次回常任理事会に司会予定者、議長・副議長予定者も参加のうえ協議する

ことに決定。

３．名誉会長、相談役会議題の件

①総会資料のゲラをお渡しして意見を伺うことに決定。

②執行部参加者は正副会長、佐藤部長、伊藤部長とした。

４．第７８回定時総会に出席する組織員の氏名等の報告の件

①奥山副会長より出席者案を上程し、総会に諮ることを全員一致により承認可決した。

５．山形県社会保険労務士会出席者の件

①早坂部長が出席することに決定。

６．山形県行政書士会総会出席者の件

①奥山副会長が出席することに決定。

７．綱紀調査報告書決定の件

①全員で調査書を確認し、議長は、再調査の必要性の有無を議場に諮り、その必要がな

いことを全員一致により承認可決した。直ちに法務局へ報告書を提出することとした。

（協議事項）

（報告事項）

1. 日司連顕彰対象者として進達された者の顕彰について（日司連第28号）

2. 平成27年度法務局休日相談所の開設について20150408専発004号

3. 登記手続のオンライン利用者満足度に関するアンケートについて20150409常発002号

① 常任理事５名が担当する。

4. 配偶者からの暴力の防止及び保護等に関する法律第 1 条第２項に規定する被害者が登

記権利者となる所有権の移転の登記における登記権利者の住所の取扱い等について

20150414常発004号

5. 不動産登記所等の指定に関する管轄の省令交付20150414常務発5号

① 会員に配布する。

6. 個人情報の保管方法及び廃棄方法について20150416常発006号

① 会員に配布する。

7. 「特定空家等」関連指針（案）に関する意見の募集について20150416常発007号

3

①会員に配布する。

8. 「改正会社法に関する研修会」録画教材（DVD）の送付について20150416事発008号

9. 平成２７年度日司連年次制研修の開催について20150416連発0049号

10. 年次制研修修了者に対する「修了証書」の交付について20150410中央研発011号

11. 一部改正後の「日司連会員研修実施要領」の差替えについて20150407中央研発006号

12. 別紙データの送付について20150416連発第57号

13. 「司法書士会・ブロック会が主催する研修会情報」に関するご協力について 20150420

専発011号

14. 駒澤大学法学部専任教員募集について20150421常発008号

15. 「森林の土地の所有者となった旨の届け出制度」に関するリーフレットの送付について

20150423常発009号

16. 「民法（債権関係）改正に関する研修会」録画教材（DVD）の送付について20150423事

発012号

17. 登記識別情報通知書様式の変更日が確定した法務局について20150423常発010号

① 会員に配布する。

18. 登記情報提供サービスにおける地番検索サービス20150424常発011号

① 会員に配布する。

19. 消費者契約法改正シンポ録画教材の送付20150424事発014号

20. 次回常任理事会の日程について

    〇５月１７日（日曜）   午前１０時～

   ※議長、司会との打合せ   １３時～